
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ 
И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

Донецк

О внесении изменений 
в некоторые приказы

В целях устранения ограничений по использованию Государственного 
классификатора отходов Донецкой Народной Республики и актуализации норм 
относительно согласования классов опасности отходов, руководствуясь 
пунктом 122 статьи 9 Закона Донецкой Народной Республики «Об отходах 
производства и потребления», пунктом 1.2., подпунктами 4.1.10. и 4.1.23. 
пункта 4.1 Положения о Государственном комитете по экологической политике 
и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 23 января 
2017 г. №07,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок ведения государственного классификатора отходов 
Донецкой Народной Республики, утвержденный приказом Государственного 
комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе 
Донецкой Народной Республики от 05 февраля 2019 г. № 81 (зарегистрирован 
в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 19 февраля 2019 г., 
регистрационный № 2999), следующие изменения:

1.1. В подпункте 1 пункта 2 исключить следующие слова:



2

«, а также для юридических лиц и физических лиц -  предпринимателей, 
филиалов юридических лиц нерезидентов, эксплуатирующих места и объекты 
накопления и размещения отходов»;

1.2. Подпункт 2 пункта 2 изложить в новой редакции:
«2) для использования при учете отходов, инвентаризации отходов, 

установлении их класса опасности по степени негативного воздействия на 
окружающую среду, контроле, проектировании и нормировании в сфере 
обращения с отходами, а также при оценке ущерба (вреда), причиненного 
окружающей среде.»;

1.3. Абзац 2 пункта 9 изложить в новой редакции:
«Информация о классификационных признаках (происхождение, состав, 

агрегатное и физическое состояние) и классах опасности конкретных 
видов отходов предоставляется в соответствии с пунктом 2.13. Критериев 
определения класса опасности отходов производства и потребления по степени 
их негативного воздействия на окружающую среду, утвержденных Приказом 
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики от 08 июля 
2020 г. № 340 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 24 июля 2020 года, регистрационный № 3973).».

2. Дополнить пункт 2.13. Критериев определения класса опасности 
отходов производства и потребления по степени их негативного воздействия на 
окружающую среду, утвержденных приказом Государственного комитета по 
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной 
Республики от 08 июля 2020 г. № 340 (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 24 июля 2020 г., регистрационный 
№ 3973), вторым абзацем в следующей редакции:

«В сопроводительном письме указывается информация о 
классификационных признаках отходов (происхождение, состав, агрегатное 
и физическое состояние).».

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального 
опубликования.

Председатель Р.В. Кишкань


